## Universitätsbibliothek Paderborn

**Johannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi  
Maioris Apvd Heripolin Abbatis, viri suo aeuo doctiss. ...  
Partis Opera Historica, Qvotqvot hactenus reperiri  
potuerunt, omnia**

Partim E Vetvstis Fvgientibusque editionibus reuocata, & ad fidem  
Archetyporum castigata; partim ex manuscriptis nunc primùm edita ;  
Qvorvm Catalogvm Aversa pagina exhibit

Iohannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd  
Heripolin Abbatis, viri suo æuo doctissimi Secvndæ Partis Chronica  
Insignia Dvo - I. Coenobii Hirsavgiensis, Diœcesis Spirensis: eius  
fundationem & progressum ab Anno Christi DCCCXXX. vsque ad Annum  
MCCCLXX. II. Coenobii ...

**Trithemius, Johannes**

**Francofurti, 1601**

De Petro Octavo Hvivs Monasterii Sponheimensis abbate, qui præfuit  
annis XXV. & mensibus tribus, & de variis gestis illius temporis.

**urn:nbn:de:0128-1-17336**

in bonis clericorum Moguntinæ ciuitatis in suo dominio positis faciebat, & grauis inter eos fuit exorta turbatio.

## M C C L X I I I.

Hoc anno, altera die post Epiphaniam Domini, tempore Richardi Romanorum regis, in monte S. Iacobi facta est concordia inter Philippum de Hohenfels supradictum, & tio Magus pralatos ecclesiæ Moguntinæ, & sub poenitentia proscriptio & alijs cœsuriis terribilibus confirmata, ut patet in literis dcluper confectis, quas propter prolixitatē nimiam omisimus.

His etiam temporibus inter archiepiscopum & ciues Colonenses longa & grauiſſima diſſensio fuit, isto libertates ciuum ad se trahere cupiente, illis vero pro libertate formidissime pugnantibus. Tandem ciues archiepiscopum suū Engelbertum & Theodericum de Falckenburg fratrem eius capientes ad pacem compulerunt.

## M C C L X I V.

Nicolaus Prior huius monasterij XIII. hoc anno calend. Ianuarij obiit, vir bonus & amator disciplinae regularis, post quem XIV. Prior est institutus monachus quidam, Otvvi, nus nomine, vir sapiens & valde notabilis: qui præfuit in officio prioratus annis XII. & liberter reformasset collaplam disciplinam monasticam, sed propter malitiam temporum parum proficere potuit.

Eodem anno fratres Eremitæ ordinis S. Augustini, Wormaciæ intrantes monasterium adſicare coepurunt, quod perficientes inhabitant usq; in hunc diem.

20 Eodem quoq; anno XI. cal. Maii obiit Iohannes huius monasterij Sponheimensis abbas VIII. sepultus in medio chori, ante gradus presbyterij.

DE PETRO OCTAVO HVIVS MONASTERII SPONHEIMEN-  
FIS abbate, qui præfuit annis XXV. & mensibus tribus, & deva-  
rus; geſtis illius temporis.

JOHANNE autem abbate mortuo atque sepulto, cum ad nouum Pastorem ecclesiæ vi-  
duatae eligendum fratres huius monasteri, qui tum erant cōuenienter, grauis subsequita  
fuit turbatio. Duo enim per diſſensionem fuerunt electi. Petrus qui Cellerarius erat (de  
quo supra diximus) vnam partem conuentus pro se habuit, & Wilhelmus monachus, qui  
Cantoris gerebat officium, alteram pro se partem eligentium obtinuit. Cumque grauis  
contentio inter vnius cœnobij huius partes, oritur, & quilibet pars seu eleſtum con-  
sideretur defendere. Petrus qui erat homo astutus, pristina officiū sui auoritate usus, ingeniosa  
adiuventione familiarium stipatus caterua, abbatiam potenter inuasit, sc̄que in omnibus  
pro abbate geſſit. Porro Wilhelmus ad Simonem comitem Sponheimensem confugit.  
Petrum grauerit accusans, comitiis auxilium pro abbatis sibi debita implorauit. At vero  
comes Simon partes Wilhelmi primo quidem fouere atque defendere laborauit, qui tamen  
postea causam totam in manus Wernheri archiepiscopi Moguntini resignauit. Durauit autem ista contentio ad anni spatium, non sine damno rerum monasterij tempora-  
lium & grandi periculo animarum. Tandem Wernherus archiepiscopus Moguntinus  
vtrumque ad se vocans eleſtum, & modum formamque electionis, simulque & ze-  
lum eligentium diligenter examinans, Wilhelmu repudians Petrum in abbatem huius  
cœnobij confirmauit.

## M C C L X V.

Hoc anno post longam discordiam, Petrus tandem (sicut diximus) a Wernhero ar-  
chiepiscopo Moguntino, repudiato Vilhelmo, in abbatem huius monasterij confirmatus est, sicutque VIII. in ordine abbatum, & præfuit annis XXV. & mensibus IV. homo satis  
astutus & externis plus deitus quam spiritualibus. Erat autem oriundus ex Moguntia, qui  
postquam literis aliquandiu dedidit operam, ad monasterium venit, & sub luano abbate  
monachus factus est, a quo postea Prior (sicut diximus) ordinatus est, ac deinde Cellera-  
rius, postremoq; abbas. Iste Petrus ecclesiæ parochialē in Gentzingen in pago Nachgau, q; Gentzingē  
ex donatione nobilis quondam viri Vdonis monasteriū nostrum per annos CXXXVIII. pa-  
cifice possederat, in primo confirmationis sue anno statim dedit capitulo maioris ecclesiæ  
Moguntiae cum omnibus prouentibus suis, ut patet in his literis:

Reuerendis ac dilectis in Christo preposito ac Decano, totiq; capitulo ecclesiæ Moguntinæ, Petrus  
Dei gratia electus & confirmatus in abbatem monasterii Sponheim, salutem & cum obsequio deuotias  
orationes in Christo. Ut per nosre subuentioſis auxiliis, (qua matri noſtre digne ac reverenter adesse  
tenemur) prebendarum veſtrarum tenuitas in aliquo relenetur, & per vos etiam beato Mar-

tino patrono nostro reverentiam impendamus, ecclesiam parochialem in Gentzingen, Moguntinensis diecesis, cum iure patronatus ac uniuersis pertinentiis & redditibus suis, quos Pastor ipsius ecclesie consequit, hucusque percipere, de consensu venerabilis patris, domini nostri Wernheri archiepiscopi Maguntini & totius conuentus nostrorum vobis conferimus in perpetuum obtinendam, ita quod cum primam eam vacare contigerit, prouentus ipsius communibus vestris vobis libere perpetuo applicet. Relicia tamen de prouenientibus eiusdem ecclesie certa & congrua portione, de qua persona in ipsa ecclesia Gentzigen, Deo perpetuo seruitura & per vos instituenda, honeste valeat sustentari. In cuius factis memoriam minore roboratas. Atulum anno Domini MCCLXV. VII. idus Iulii.

*Chiericatu  
Wernheri  
archiepisco-  
pi.*

Hanc donationem Wernherus archiepiscopus confirmans sequentes literas tradidit:

10

Wernherus Dei gratia sanctae Moguntinae sedis archiepiscopus sacri Romani imperii per Germaniam Archicancellarius, dilectus in Christo, preposito, Decano, totique capitulo Moguntino suum in Domino. Iustis petentium desideriis grato nos decet consensu occurrere, & eadem studiose profectu quantum facultas sufficit effectui mancipare. Vestris igitur precibus inclinati, donationem cuiusdam Gentzigen, quam vobis in augmentum prabendarum vestiarum dilecti in Christo, abbas & conuentus in Sponheim nostra diecesis monasteriu, liberaliter & benigne fecerunt (sicut in coram scripto continetur inde confecto) gratiam plurimum habentes & ratam prescritis scripti testimonio confirmamus. Nulli ergo hominum licet hanc paginam nostrae confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem Dei omnipotentis & beati Martini, & noctre excommunicationis sententiam nouerit incurrire. Datum Moguntie anno Domini MCCLXV. X. cal. Octobris.

*Ecclesiae pa-  
rochiale in  
Sponheim  
incorpora-  
tur cae-  
no.*

Copia in-  
corporatio-  
ni.

*Ius patro-  
natus perti-  
nes abbati-*

*Consensu  
Capituli.*

In recompensam autem praefatae donationis, Wernherus archiepiscopus membrus de consensu capitulo sui ecclesiam parochialem in Sponheim cum omnibus prouenientibus suis Monasterio incorporauit, vt patet ex literis quae sequuntur.

Wernherus Dei gratia sanctae Moguntinae sedis archiepiscopus, sacri Romani imperii per Germaniam Archicancellarius, dilectus in Christo, Petro electo in abbatem totique conuentui monasterii Sponheim nostra diecesis, salutem in Domino. Nos paterno pensantes affectu ecclesiam vestram propter onera impressionum multimoda & per varios infortunatos eventus adeo attenuatam in multis que

egestate non modica laboreis, ut quantum possumus vestram in opere pro salute nostra diligenter, leuenemus, ecclesiam parochialem in Sponheim cum capellis attinentibus, vobis pleno iure habedam permanentem de consensu nostrae capitulo & tui electi, qui eiusdem ecclesie es patronus, tradimus & donamus, si quod cum eam vacare contigerit, prouentus ipsius communibus vestris vobis libere perpetuo applicates ad ipsam ecclesiam fidelem & perpetuum Vicarium loci Archidiaconi presentis, cui de prouenienti ipsius ecclesie certam & congruam assignabitis portionem de qua honeste valeat sustentari, quae cum nobis & Archidiacono ipsi de iuriibus nobis debitis valeat respondere. Nos prepositus, Decanus & capitulum Moguntinum nostrum super donatione huiusmodi liberaliter impertimur consensem. Null ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae donationis infringere, vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem omnipotentis Dei & S. Martini noverit incursum. Ad maiorem autem firmitatem & evidentiam huius, fecimus vobis prescripsum nostrum, nostro predictorum Prepositi Decani & Capituli, nec non & tui electi sigillorum munimur roborari. Atulum anno domini MCCLXV. VII. idus Iulii.

Itaque vt ecclesia villae Sponheim incorporaretur monasterio, Petrus abbess ecclesiam in Gentzingen cum omnibus pertinentiis suis ecclesiae Moguntinæ donauit,

Eodem anno ciues Herbipolenses propter magnas variasque iniurias, quas intulrant Iringo episcopo suo & clero, in duobus millibus & ducentis marcis ei condemnantur, & soluto argento ad eius obedientiam redire sunt compulsi.

M C C L X V I .

*Decima  
Bingensis.*

Hoc anno præpositus, Decanus & capitulum maioris ecclesie Moguntinæ, quartam partem decimam in Bingen pro pecunia emerunt à Philippo seniore de Falckenstein, & duobus filiis eius Philippo & Wernhero, quam iure feudali ab ecclesia Moguntina tenuerant, Wernhero archiepiscopo consentiente, vt patet ex literis emptionis desuper confessis, quarum datum est anno Domini MCCLXVI. tertio idus Februarij.

Eodem anno obiit Iringus episcopus Herbipolensis cui Bartholdus de Sternberg succedens præfuit annis XVIII.

M C C L X V I I .

*Prædicatoru-  
res Spirens.*

His temporibus monasterium fratrum Prædicatorum in ciuitate Spirensi sub Hetrico episcopo fundari coepit de consensu eius & totius capituli.

Eodem

## S P O N H E I M E N S E.

289

Eodē anno seditio maxima fuit inter ciues Coloniēs exorta. Nam cū Restores ci-  
uitatis communitati graues exactiones & precarias\* imposuerunt, surrexit aduersus con-  
fusatum ipsa communitas, seque muto in infectantes armis ac bello in ipsa ciuitate impu-  
gnabant, & multi ab utraque parte casi & occisi fuerunt.

M C C L X V I I I .

Hoc anno, qui fuit Petri abbatis nostri IIII. Wilhelmus, qui (vt supra diximus) con-  
tra Petrum in dissensione fuerat electus pro abbate huius monasterij ab una parte conu-  
tus, sed à Wernhero archiepiscopo Moguntino refutatus tanquam pauciores & infirmio-  
res voces habens in electione, posteaquam monasterium & abbatem diu molestauerat,  
discurrens hinc inde ab ipso archiepiscopo Moguntino capitulū, & carceri mancipatus vi-  
quead obitum suum non exiturus. Et cessauit quassatio ipsa, quam per triennium con-  
tra Petrum exercuerat, adhærentibus sibi quibuldam è fratribus, occulte tamen propter  
metum episcopi.

M C C L X I X .

Hoc anno grauis inter episcopum Herbipolensem Bertholdum & comites de Hen-  
neberg, Castello, & Hohenlohe discordia fuit exorta, qui tandem iuxta oppidum Franco-  
niae, quod Kitzingen dicitur, ad pugnam conuenientes, acriter concertarunt, & multi ab  
virae parte fuerunt casi, vulnerati & capti.

Eodem anno proscripti & profugi à ciuitate Colonia, facta sub terrā occulto mea-  
tu, Coloniam occupare & capere volentes, multa ciuibus mala intulerunt, compugnan-  
tesque ad inuicem, damna sibi recuperabilia mutuo praestiterunt.

M C C L X X .

Hoc anno, Petri abbatis nostri VI. cum obseruantia regularis (proh dolor) nimium  
à prima sui institutione defecisset, monachi huius cœnobij iam publice proprietarij esse  
coeperunt, ipso abbate consentium ad hoc præbente exprelium. Nam tunc primum con-  
uentus ab abbate fuit diuissus, ita vt abbas certa bona pro mensa & sustentatione sui habe-  
ret seorsum, & pro se conuentus similiter seorsum. Et tunc primum cessauit communis  
vitæ regularis institutio, qua per annos ferme CXX. sati laudabiliter in præsenti monaste-  
rio antea viguerat. Conuentus ergo summa prouentuum suorum in præbendas distin-  
xit, adiiciens his quoddam commune distribuendum (quod Præsentias appellant) more  
secularium canoniconum in graue detrimentum præfentis monasterij & periculum ani-  
marum.

Eodem anno Iohannes abbas & conuetus S. Cœnobij Nidensis, ordinis nostri, Co-  
loniensis diecesis, vendiderūt capitulis Moguntinensis maioris ecclesie & beatæ Ma-  
riae virginis ad gradus, villas Drecktinghaufen \* Heimbach superiorem & inferiorem,  
Weiler, cum terminis carum, ac partem castri Reichenstein cum hominibus, fundo, pro-  
prietate, dominio, adiicias, vineis, possessionibus, terris, cultis & incultis, iurisdictione ac  
actionibus quibuscumque cum omnibus iuribus, pertinentijs & prouentibus in præfatis  
villis, & in ipso castro Reichenstein, & cunctis terminis adiacētibus, pro MCCCXIII. mar-  
cis denariorum Colonensium, sicut patet in literis huiuscmodi venditionis desuper cō-  
fectis, quarum datum est præfato anno, VIII. cal. Octob.